Отчет 

о работе Контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» за 2015 год

 
Отчет подготовлен в соответствии с требованием статьи 20 Положения о Контрольно-счетном органе муниципального образования «Молчановский район», утвержденного решением Думы Молчановского района от 28.11.2014 № 47 и включает в себя общие сведения о деятельности Контрольно-счетного органа муниципального образования «Молчановский район» (далее – Контрольно-счетный  орган) в 2015 году, о результатах проведенных экспертно-аналитических и контрольных мероприятий. 

Общие сведения

Контрольно-счетный орган муниципального образования «Молчановский район» в 2015 году  осуществлял свою  деятельность в соответствии с планом работы, утвержденным решением Думы Молчановского района от 23.06.2015 № 29.



План работы был сформирован с учетом направлений деятельности, определенных Регламентом Контрольно-счетного органа и исполнен в полном объеме.
    
Исполнение Плана работы позволило рассмотреть и проанализировать различные вопросы и сферы деятельности органов исполнительной власти, выявить нарушения нормативных правовых актов, нарушения и недостатки при использовании бюджетных средств, а также принять необходимые меры для устранения нарушений.

Организация работы в 2015 году строилась на укреплении и развитии основополагающих принципов, являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, независимости и гласности. В рамках каждого контрольного мероприятия анализировалось соблюдение  законодательства проверяемыми объектами. 

В соответствии с планом работы в 2015 году проведено 5 мероприятий, в том числе 4 контрольных и 1 экспертно-аналитическое мероприятие, подготовлено 1 экспертное заключение на проект нормативно - правового акта. 

За отчетный период контрольными мероприятиями было охвачено 4 объекта, объем проверенных средств местных бюджетов составил 40643,87 тыс.руб.
В ходе контрольных мероприятий выявлено 26 фактов нарушений действующего законодательства, допущенных при планировании и исполнении местных бюджетов, из них: 

- 20 фактов нарушений и недостатков по ведению бухгалтерского учета и составлению отчетности;

 - 6 фактов других нарушений и недостатков, допущенных в деятельности органов учреждений при выполнении установленных им задач и функций.

  Объем выявленных нарушений составил 140129,14 руб.

          В 2015 году была разработана и утверждена номенклатура дел контрольно-счетного органа. Инспектор контрольно-счетного органа прошла обучение по программе «Контрактная система в сфере закупок товаров, работ и услуг. Управление закупками».
В декабре 2015 года было подписано соглашение о сотрудничестве и взаимодействии между Контрольно-счетной палатой Томской области и Контрольно-счетным органом муниципального образования «Молчановский район».
Экспертно-аналитическая  работа


Экспертно-аналитические мероприятия  направлены на обеспечение системы контроля, реализуемой в 2015 году  на  стадии предварительного контроля в рамках проведения экспертизы проекта бюджета муниципального образования «Молчановский район» на 2016 год.
Для непосредственной реализации этих задач в 2015 году проведено 1 экспертно-аналитическое мероприятие экспертиза проекта решения Думы Молчановского района «Об утверждении бюджета муниципального образования «Молчановский район» на 2016 год» и подготовка заключения.
По результатам проведенного экспертно-аналитического мероприятия "Экспертиза проекта бюджета муниципального образования "Молчановский район" на 2016 год " контрольно-счетный орган сообщает, что по текстовой части проекта решения замечаний нет.

В Приложении 11 к проекту решения:

-  наименование приложения изменить на «Ведомственная структура расходов бюджета муниципального образования «Молчановский район» на 2016 год».

 - в шапке таблицы слово "Мин" заменить на слово "Вед", т.к. это ведомственная структура расходов.

В соответствии с абзацем 4 пункта 3 статьи 184.1 БК РФ и абзацем 4 пункта 3 статьи 17  Положения «О бюджетном процессе в муниципальном образовании «Молчановский район» утвердить проектом решения  "Распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым статьям, группам (группам и подгруппам) видов расходов муниципального образования «Молчановский район» на 2016 год" приложением к проекту бюджета.

Было предложено скорректировать расчет налога на доходы физических лиц на 2016 год с учетом прогнозируемого фонда оплаты труда, представленного в показателях прогноза социально-экономического развития муниципального образования «Молчановский район» на 2016- 2018 гг. и в целом проект решения может быть принят в первом чтении и направлен для доработки в согласительную комиссию согласно ст.19  «Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Молчановский район».
Заключения, подготовленные по результатам осуществления экспертно-аналитических мероприятий в рамках предварительного контроля, направлялись в Думу Молчановского района и разработчикам проектов документов.
В декабре 2015 года заключены соглашения со всеми сельскими поселениями по передаче полномочий по внешнему муниципальному финансовому контролю  по проведению  экспертиз на проекты решений Советов депутатов сельских поселений о принятии бюджетов на очередной финансовый год и на отчеты об исполнении бюджетов сельских поселений. 

Контрольная  работа

           В  2015 году Контрольно-счетным органом проведены 4 контрольных мероприятия, в результате которых  выявлено финансовых нарушений на сумму 140129,14 рублей.

Проверка целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в 2014 году МБДОУ д/с «Ромашка».
 
В рамках проверки целевого и рационального использования средств местного бюджета, выделенных на финансирование и полученных от предпринимательской и иной приносящей доходы деятельности в 2014 году МБДОУ д/с «Ромашка» разработана программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная  Председателем контрольно-счетного органа.  Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе контрольного мероприятия: 

- наличие и обоснованность правоустанавливающих документов;

- анализ исполнения плана финансово – хозяйственной деятельности учреждения за период 01.01.2014 по 31.12.2014 г.;

- постановка бухгалтерского учета, достоверность бюджетного учета и отчетности;

- порядок ведения кассовых операций;

- проверка банковских операций;

- проверка расчетов с подотчетными лицами;

- проверка расчетов с организациями;

- проверка учета и сохранности основных средств и материальных ценностей;

- законность расчетов по оплате труда;
- целевое и рациональное использование средств, полученных от предпринимательской и иной приносящей доход деятельности;

- целевое и рациональное использование бюджетных средств.
Проведенным контрольным мероприятием выявлено:

1. В нарушении Порядка ведения кассовых операций в Российской Федерации от 22.09.1993 №40 и Указаниям Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства» в расходных кассовых ордерах № 51-54, 57 от 13 августа 2014 года даты получения денежных средств не соответствуют дате  их выдачи. В расходном кассовом ордере 52 от 19 июня 2014 есть исправление, что не допустимо. В расходных кассовых ордерах № 62-65 от 28 августа 2014 года нет даты получения денежных средств.


2. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями  наук, государственными (муниципальными) учреждениями  и Методических указаний по их применению» и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению":

- к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы  (авансовые отчеты) в срок превышающий 3 дней после совершения операций;
 - к бухгалтерскому учету принимаются первичные учетные документы  при  отражении в них  не всех реквизитов, предусмотренных  унифицированной формой документа (Ведомость выдачи материальных ценностей, акт о списании материальных запасов, табель учета рабочего времени).


Проверкой целевого использования бюджетных средств за 2014 год нецелевого расходования бюджетных средств не установлено.

Для принятия мер по результатам контрольного мероприятия, в том числе в целях устранения и предупреждения выявленных нарушений и недостатков руководителю учреждения, на основании статьи 5 Регламента Контрольно-счетного органа от 25.06.2015 № 1, направлено представление.

По результатам рассмотрения   акта проверки и  представления  муниципальным бюджетным дошкольным образовательным учреждением детский сад «Ромашка» приняты меры по устранению выявленных нарушений: 

- устранены нарушения в кассовых документах по порядку ведения кассовых операций;

- устранены нарушения в первичных учетных документах, регистрах бухгалтерского учета. 
Комплексная проверка по исполнению бюджета Суйгинского сельского поселения  за 2014 год

На проведение ревизии (проверки) разработана программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная Председателем контрольно-счетного органа.
Проведенным контрольным мероприятием выявлено:


1. В нарушение Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 15.12.2010 № 173н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти (государственными органами), органами местного самоуправления, органами управления государственными внебюджетными фондами, государственными академиями  наук, государственными (муниципальными) учреждениями  и Методических указаний по их применению» и Приказа Министерства финансов Российской Федерации от 01.12.2010 № 157н "Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению":

- форма применяемого в поселении табеля учета рабочего времени не соответствует Приказу Минфина РФ N 173н. Поселением должен применяться Табель учета рабочего времени ф. 0504421, а фактически используется Табель ф. 0301008;
- учет расчетов с подотчетными лицами при предоставлении авансовых отчетов и прилагаемых к нему документов, подтверждающих произведенные расходы с нарушениями требований Инструкции 157н от 01.12.2010 «Об утверждении единого плана счетов бух.учета для органов гос.власти, органов местного самоуправления  и инструкции по его применению»;

- несвоевременность отражения по  бюджетному учету первичных учетных документов- счетов-фактур;

- оформление путевых листов с нарушениями требований по их составлению;
- замечания при оформлении штатного расписания – установленные оклады сотрудникам должны быть указаны в рублях с точностью до сотых, как  и при фактических выплатах, отраженных в расчетных листках;
- табель учета рабочего времени не всегда отражает точную информацию для начисления заработной платы сотрудникам при сопоставлении с расчетными ведомостями;

- предоставление лицам, замещающим муниципальные должности отпуска за выслугу лет, который  не предусмотрен Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантии деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области»;

- применение нормы совмещение должностей не соответствует требованиям Трудового кодекса Российской Федерации.

Проверкой целевого использования бюджетных средств за 2014 год нецелевого расходования бюджетных средств не установлено.

Для принятия мер по результатам контрольного мероприятия, в том числе в целях устранения и предупреждения выявленных нарушений и недостатков руководителю учреждения, на основании статьи 5 Регламента Контрольно-счетного органа от 25.06.2015 № 1, направлено представление.

По результатам рассмотрения   акта проверки и  представления  Администрацией Суйгинского сельского поселения приняты меры по устранению выявленных нарушений: 

- устранены нарушения в первичных учетных документах, регистрах бухгалтерского учета;
- удержаны излишне уплаченные отпускные;

- учтены замечания при оформлении штатных расписаний.

Проверка соблюдения законодательства о размещении заказов МКОУ «Соколовская ООШ» за период 01.01.2015 – 30.11.2015 г.

На проведение контрольного мероприятия разработана программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная председателем контрольно-счетного органа. 
Перечень вопросов, подлежащих изучению в ходе контрольного мероприятия: 

1. Наличие и обоснованность правоустанавливающих документов;

2. Обоснование начальной (максимальной) цены контракта, цены контракта, заключаемого с единственным поставщиком (подрядчиком, исполнителем), включенной в план-график;

3. Применение заказчиком мер ответственности и совершения иных действий в случае нарушения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) условий контракта;

4. Соответствие поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги условиям контракта;

5. Своевременность, полнота и достоверности отражения в документах учета поставленного товара, выполненной работы (ее результата) или оказанной услуги.
В ходе проверки установлено:


1.При формировании контрактной службы  учтены требования части 23 статьи 112  Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее – Федеральный закон № 44-ФЗ) о наличии у  работников контрактной службы  профессионального образования или дополнительного профессионального образования в сфере закупок (размещения заказов).

2. При формировании Единой комиссии по определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей  для нужд МКОУ «Соколовская ООШ» учтены  требования части 5 статьи 39 Федерального закона № 44-ФЗ о включении в состав комиссии преимущественно лиц, прошедших профессиональную переподготовку и повышение квалификации в сфере закупок.

3. Субъект проверки, являясь муниципальным образовательным учреждением, воспользовался правом осуществить закупки на сумму, не превышающую 400 тыс. руб., у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя). 
4. Соблюдены ограничения при осуществлении закупок, установленные п.4 и п.5 ч.1 ст.93 Федерального закона №44-ФЗ.
5. Внесение изменений в план-график, размещенный на официальном сайте, по каждому объекту закупки осуществляется не позднее чем за десять календарных дней до даты заключения контракта, что соблюдалось.

6. По рассмотренным вопросам проверки нарушений соблюдения Федерального закона №44-ФЗ не выявлено.

По результатам контрольного мероприятия направлен  акт проверки  руководителю МКОУ «Соколовская ООШ».

Комплексная проверка по исполнению бюджета Тунгусовского сельского поселения  за 2014 год

На проведение ревизии (проверки) разработана программа проведения контрольного мероприятия, утвержденная Председателем контрольно-счетного органа.


В результате проведения контрольного мероприятия выявлено:
- нарушение требований оформления кассовых документов согласно Указаниям Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

- учет расчетов с подотчетными лицами при предоставлении авансовых отчетов и прилагаемых к нему документов, подтверждающих произведенные расходы с нарушениями требований Инструкции 157н от 01.12.2010 «Об утверждении Единого плана счетов бухгалтерского учета для государственных органов власти (государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, государственных (муниципальных) учреждений и Инструкции по его применению»;
- предоставление недостоверных сведений по данным годового отчета и  главной книги;
- инвентаризация имущества не проводилась;

- учет основных средств ведется в нарушении пункта 46 Инструкции №157н;

- привести остаток бензина на 31.12.2014 в соответствие с нормами расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте, утвержденных распоряжением Министерства транспорта Российской Федерации от 14.03.2008 №АМ-23-р; 

- первичные учетные документы  (акт на списание материальных запасов) подписаны не всеми членами комиссии;
- отсутствуют первичные учетные документы (табель учета рабочего времени) за январь-май 2014 года;
- отсутствуют первичные учетные документы ( «Карточка -справка») за 2013 и 2014 годы;

- оформление путевых листов с нарушениями требований по их составлению;

- не проводится работа по учету жилищного фонда;
- в нарушение пункта 197 Инструкции №157н сельским поселением, как администратором поступлений в бюджет, не осуществляется контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью оплаты;
- в нарушение закона Томской области  от 11.09.2007 № 198-ОЗ "О муниципальной службе в Томской области" установлен размер надбавки за особые условия службы в 116,7% трем специалистам администрации сельского поселения сверх максимальной надбавки за особые условия службы для старшей группы должностей - не более 90% должностного оклада, для младшей группы должностей - не более 60 % должностного оклада;

-в соответствии с ч.6 ст. 133 Трудового кодекса РФ, Федеральным законом  от 19.06.2000 №82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда" с 1 января 2014 минимальный размер оплаты труда в Российской Федерации 5554 рубля. С учетом районного коэффициента и процентной надбавки за стаж работы в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях размер составляет 9997,20 рублей. Данный размер не учтен при начислении заработной платы общеотраслевых профессий рабочих первого уровня с января по март 2014 года; 

- расчет компенсации за неиспользованный отпуск производится согласно Правилам об очередных и дополнительных отпусках, утвержденных НКТ СССР 30.04.1930 № 169 (ред. от 20.04.2010) пропорционально отработанному времени. Излишки, составляющие менее половины рабочего месяца, исключаются из подсчета, а излишки, составляющие более половины рабочего месяца, округляются до полного месяца.(п.35 указанных Правил, письма Роструда от 18.12.2012 № 1519-6-1 и от 31.10.2008 № 5921-Т3). В поселении применяется норма не половина рабочего месяца, а сравнение с 15 отработанными днями.
- предоставление лицам, замещающим муниципальные должности отпуска за выслугу лет, который  не предусмотрен Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантии деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области»;

- в нарушение п.11 ст.2 Закона Томской области от 15.03.2013 года № 36-ОЗ "О классных чинах в Томской области" сотрудникам поселения присвоены вторые классные чины;

- по проведенным договорам подряда в марте, июле 2014:п руб.а сумму 9 тыс.роведенному договору подряда  бюджетных средств.


























































 в договорах нет подписей подрядчиков, а в актах выполненных работ подписей исполнителей.
Проверкой целевого использования бюджетных средств за 2014 год нецелевого расходования бюджетных средств не установлено.

Для принятия мер по результатам контрольного мероприятия, в том числе в целях устранения и предупреждения выявленных нарушений и недостатков руководителю учреждения, на основании статьи 5 Регламента Контрольно-счетного органа от 25.06.2015 № 1, направлено представление.

По результатам рассмотрения   акта проверки и  представления  Администрацией Тунгусовского сельского поселения приняты меры по устранению выявленных нарушений: 

- устранены нарушения требований оформления кассовых документов согласно Указаниям Банка России от 11.03.2014 №3210-У «О порядке ведения кассовых операций юридическими лицами и упрощенном порядке ведения кассовых операций индивидуальными предпринимателями и субъектами малого предпринимательства»;

- учет основных средств приведен в соответствие с пунктом 46 Инструкции №157н;

- первичные учетные документы  (акт на списание материальных запасов) подписаны всеми членами комиссии;

- восстановлены первичные учетные документы (табель учета рабочего времени) за январь-май 2014 года;
- работа по учету жилищного фонда будет проведена в 1 квартале 2016 год;

- предоставление лицам, замещающим муниципальные должности отпуска за выслугу лет, который  не предусмотрен Законом Томской области от 06.05.2009 № 68-ОЗ «О гарантии деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности в Томской области» будет рассмотрен на ближайшем заседании Совета депутатов.
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